

W związku z zaistniałą sytuacją formalno-prawną wynikająca z rozporządzenia Wojewody Pomorskiego w sprawie zwalczania oraz zapobiegania wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie województwa pomorskiego i wynikającymi z niniejszego rozporządzenia konsekwencji dla naszego stowarzyszenia tj. Polskiego Związku Hodowców Gołębi Poczтовых Okręgu Gdańsk, Zarząd Okręgu zwraca się do Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii w Gdańsku z prośbą o wyrażenie opinii na temat organizacji przez nasze stowarzyszenie lotów gołębi sportowych-pocztowych.

W związku z powyższym niniejszym informujemy, że w dotychczasowej wieloletniej praktyce, pomimo występowania nawet na ternie całego kraju grypy ptaków, nigdy nie wystąpiła sytuacja niemożliwości wykonywania sportowych lotów konkursowych.

Gołębie uznawane są za gatunek o wyjątkowo dużej wrodzonej oporności na zakażenie wirusem ptasiej grypy i odgrywiają w epidemiologii grypy ptaków absolutnie marginalną rolę.

Dodatkowymi argumentami na temat roli gołębi w epidemiologii grypy ptaków jest między innymi także praca naukowa profesora dr hab. Krzysztofa Śmietanka, który jest europejskim ekspertem w sprawach epidemiologii patobiologii, diagnostyki i immunoprofilaktyki grypy ptaków. Jest także współautorem ponad 50 artykułów w recenzowanych czasopismach. W załączeniu przekazujemy opracowanie pt. Rola gołębi w epidemiologii grypy ptaków profesora Krzysztofa Śmietanka.

W kilkudziesięcioletniej praktyce 40 000 hodowców należących do Polskiego Związku Hodowców Gołębi Pocztowych nie zanotowano ognisk choroby zwanej ptasią grupą w tak dużej populacji. Nasze gołębie są pod stałą opieką lekarzy weterynarii specjalizujących się w chorobach gołębi, którzy nigdy nie stwierdzili występowania ptasiej grypy u gołębi pocztowych. W związku z powyższym wyrażamy zaniepokojenie, że istnieją wątpliwości co do możliwości występowania u naszych gołębi ptasiej grypy.

Sportowe gołębie pocztowe są utrzymywane w ścisłym reżimie sanitarnym, tak aby nie występowały żadne choroby gołębi pocztowych takich jak np. paramiksowiroza, salmonelloza, mykoplazmoza oraz inne. Gdyż corocznie gołębie pocztowe są obowiązkowo szczepione przeciwko chorobom wirusowym szczepionkami nabywanymi u lekarzy weterynarii. Spisy gołębi poszczególnych hodowców są podpisywane przez lekarzy weterynarii, stwierdzającym że takich szczepień dokonano. Gołębie są odizolowane całkowicie od kontaktu z innymi ptakami. Karmienie i pojenie gołębi następuje w pomieszczeniach dla gołębi (gołębnikach). Gołębie przetrzymywane są w gołębnikach i wypuszczane jedynie na krótkie obloty treningowe wokół gołębnika. Gołębniki nasze są regularnie dezynfekowane co przecież leży w interesie hodowców, by utrzymać hodowle w jak najwyższym stopniu zdrowotności, bo ta zdrowotność gwarantuje przecież osiągnięcie przez gołębie sukcesów lotowych.

Gołębie na loty są transportowane przez specjalistyczne kabiny przystosowane do transportu tych ptaków. Kabiny transportowe są regularnie i obowiązkowo, po

każdym locie dezynfekowane specjalistycznym środkami dezynfekującymi. Prowadzona jest ewidencja przeprowadzonych działań w tym zakresie i rejestry te są do wglądu podczas transportu gołębi dla ewentualnych instytucji kontrolujących.

W związku z sytuacją epidemiczną w zakresie Covid w roku ubiegłym Główny Inspektor Sanitarny wydał zalecenia dotyczące procedury wkładania gołębi na loty do kabin transportowych tzn. między innymi, że na punkcie wkładań gołębi może przebywać tylko 5 osób, z zachowaniem zaleceń: noszenie maseczek, dezynfekcja rąk oraz zachowanie 2m odległości.

Gołębie powracające z lotów sprinterskich (max. do 350 km) wracają do gołębników i podczas przelotów nie zatrzymują się na trasie, po przylocie natychmiast wchodzą do gołębników, gdzie mają dostęp do karmy i wody.

Mając na uwadze powyższe fakty oraz przytoczone opinie na temat występowania choroby ptasiej grypy wnosimy o umożliwienie nam odbywania tych lotów wzorem lat poprzednich. Na poparcie powyższego załączamy **Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 grudnia 2016 r. Poz. 2091** w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków, między innymi zapisy w §1 pkt 1a który stanowi, że: "1) zakazuje się: a) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów z udziałem żywych kur, kaczek, gęsi, indyków, przepiórek, perlic, strusi oraz innych bezgrzebieniowców, gołębi, bażantów i kuropatw, **z wyłączeniem lotów treningowych lub lotów konkursowych gołębi**".

W załączeniu przesyłamy także zestawienie punktów wkładań sportowych gołębi pocztowych na terenie naszego województwa z zaznaczenia dat i miejscowości, w których gołębie będą wypuszczone na lot konkursowy.